
 
Ordinanza n. 3 del 03-01-2025 

 

OGGETTO: 
LIMITAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI PESANTI. 
PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE. ANNO 2025. 

 
Servizio: Servizio Mobilità e Infrastrutture 

LA RESPONSABILE 
 
PREMESSO 

• il Decreto della Prefettura di Piacenza contenente il Decreto Ministeriale n. 314 del 12/12/2024 
(allegato alla presente), con il quale il Ministero dei Trasporti ha impartito direttive in merito alla 
limitazione della circolazione stradale, fuori dai centri abitati, dei veicoli e dei complessi di veicoli adibiti 
al trasporto di cose aventi massa complessiva massima autorizzata superiore a 7,5 tonnellate, dei 
veicoli eccezionali e di quelli adibiti a trasporti eccezionali, nonché di quelli trasportanti merci 
pericolose; 

• il Decreto Prefettizio allegato alla presente, con i quali viene istituito il divieto di circolazione, fuori dai 
centri abitati, dei veicoli e dei complessi di veicoli adibiti al trasporto di cose aventi massa complessiva 
massima autorizzata superiore a 7,5 tonnellate, dei veicoli eccezionali e di quelli adibiti a trasporti 
eccezionali, nonché di quelli trasportanti merci pericolose nei giorni festivi ed in altri particolari giorni 
dell’anno 2025; 
 

VISTI   
 gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”; 
 l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 

n°267 ed in particolare il comma 5; 
 il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.117652 del 24/07/2024, 
 la Disposizione Dirigenziale n° 4154 del 16/08/2023. 

 
CONSIDERATO 

• opportuno uniformarsi alle disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale e nel Decreto Prefettizio 
citati in premessa, per quanto attiene le limitazioni alla circolazione dei veicoli di cui sopra, sulle strade 
comunali poste all’interno del centro abitato, sussistendo, anche per esse, le motivazioni di tutela della 
sicurezza della circolazione stradale; 

• che i Decreti Ministeriale e Prefettizio sopra citati indicano casi particolari per i quali è possibile 
derogare ai divieti. 

 
ORDINA 

 
di dare esecuzione ed attuazione al Decreto Prefettizio allegato alla presente, con il quale viene istituito, per 
l'anno 2025, il divieto di circolazione, fuori dai centri abitati, dei veicoli e dei complessi di veicoli adibiti al 
trasporto di cose aventi massa complessiva massima autorizzata superiore a 7,5 tonnellate, dei veicoli 
eccezionali e di quelli adibiti a trasporti eccezionali, nonché di quelli trasportanti merci pericolose nei giorni 
indicati nei decreti di cui sopra, allegati e parte integrante del presente atto. 
 
SONO TEMPORANEAMENTE SOSPESE LE PRECEDENTI ORDINANZE NELLE PARTI  IN CONTRASTO 
CON LA PRESENTE. 
 

RENDE NOTO 
 

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del 
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 



Ordinanza sono depositati presso il Servizio Mobilità e Infrastrutture, unità operativa Viabilità, via 
Manzoni 7; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi del 

D.Lgs. 104/2010; 
          o, in alternativa 

- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 
n. 1199. 
 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio. 
 

DISPONE 
 

• Che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata: 
� Al CORPO DI POLIZIA LOCALE; 
 IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ON LINE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE; 

 

Piacenza, 03-01-2025 

Sottoscritta da  
SIMONA ANDREAUS 

 
Documento firmato digitalmente 

 



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
A
R
E
A
 
3
 
 
-
 
S
I
S
T
E
M
A
 
S
A
N
Z
I
O
N
A
T
O
R
I
O
 
A
M
M
.
V
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
9
5
4
6
 
d
e
l
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4




























































